РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
СОВЕТ ПЕСТЯКОВСОКГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ШЕСТОЙ СОЗЫВ
ЧЕТЫРНАДЦАТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

«03» августа  2016 г.                               № 54                                                 пос. Пестяки

«Об утверждении Порядка  проведения
внешней проверки годового отчёта об
исполнении бюджета Пестяковского
муниципального района, иной бюджетной
отчётности»

          Руководствуясь положениями статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 264.4. Бюджетного кодекса РФ, части 2 статьи 2, части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 26, 41 Устава Пестяковского муниципального района, Совет Пестяковского муниципального района,

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок проведения внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета Пестяковского муниципального района, иной бюджетной отчётности» (прилагается).
2. Администрации Пестяковского муниципального района довести настоящее решение до главных распорядителей бюджетных средств.
3. Настоящее решение вступает в действие со дня его принятия.

Председатель Совета
Пестяковского муниципального района                                                         А.В. Соколов

Приложение
к Решению Совета
Пестяковского муниципального района
от «03» августа 2016 № 54

[bookmark: Par32]
ПОРЯДОК
проведения внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета  Пестяковского муниципального района, иной бюджетной отчётности»

Глава I . Общие положения
1. Настоящий Порядок проведения внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета Пестяковского муниципального района, иной бюджетной отчётности (далее по тексту - Порядок) разработан в целях реализации норм Бюджетного кодекса РФ, Федерального закона от 07.02.2011 N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", и регламентирует деятельность участников бюджетного процесса Пестяковского муниципального района при осуществлении внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета Пестяковского муниципального района за отчётный финансовый год (далее по тексту - годовой отчёт), иной бюджетной отчётности, состав и сроки представления бюджетной отчётности в рамках внешней проверки.
2. Годовой отчёт до его рассмотрения Советом Пестяковского муниципального района (далее по тексту – Совет района) подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчётности главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов доходов, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Пестяковского муниципального района за отчётный финансовый год (далее по тексту - главные администраторы бюджетных средств) и подготовку заключения на годовой отчёт.

Глава II.  Внешняя проверка, цели проверки
1. Внешняя проверка годового отчёта, иной бюджетной отчётности осуществляется Контрольно-счётным органом Пестяковского муниципального района (далее по тексту – КСО района) в соответствии с настоящим Порядком.
2. Целями внешней проверки являются:
1) определение соответствия годового отчёта, иной бюджетной отчётности требованиям Бюджетного Кодекса РФ;
2) оценка достоверности сведений, представленных в бюджетной отчётности, иных документах и материалах.
3. В ходе проведения внешней проверки годового отчёта проводится анализ:
1) текстовых статей проекта решения об исполнении районного бюджета, состава и содержания материалов и документов, представляемых одновременно с проектом решения, на соответствие требованиям бюджетного законодательства РФ, решениям Совета района;
2) исполнения доходной части бюджета;
3) исполнения расходной части бюджета;
4) дефицита бюджета и источников его финансирования;
5) использования средств резервного фонда Администрации района;
6) исполнения целевых программ.

Глава III .  Проведение проверки
1. Администрация района не позднее 01 апреля текущего года представляет в КСО района, через Совет района, годовой отчёт за истекший период (год), иную бюджетную отчётность в т.ч. в электронном виде, а так же:
1) отчёт об исполнении бюджета района за отчётный финансовый год, с указанием общего объёма доходов, расходов и дефицита (профицита) бюджета.
2) годовая бюджетная отчётности, в т.ч. в электронном виде, включает в себя:
а) баланс исполнения районного бюджета;
б) отчёт о финансовых результатах деятельности;
в) отчёт о движении денежных средств;
г) пояснительную записку.
3) Отчёт об исполнении бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации района;
4) бюджетная отчётность об исполнении консолидированного бюджета.
2. Руководители органов местного самоуправления Пестяковского  муниципального района, бюджетных и казённых учреждений (организаций), являющихся главными администраторами (администраторами) бюджетных средств, обязаны на основании письменного запроса КСО района представлять необходимые для проведения внешней проверки документы (информацию).
1) Документы (информация) представляются незамедлительно, а в исключительных случаях - в срок не более 2 (двух) рабочих дней.
3. Проведение проверки иной бюджетной отчётности осуществляется на основании постановления Председателя Совета района.

Глава IV. Заключение на годовой отчёт, иную бюджетную отчётность
1. В заключении на годовой отчёт об исполнении бюджета района должны быть отражены следующие вопросы:
1) соответствие объёма поступивших в бюджет района доходов отражённым в отчёте об исполнении бюджета доходам;
2) соответствие отражённых в отчёте об исполнении районного бюджета расходов объёму произведенных при исполнении бюджета расходов;
3) соблюдение установленного Бюджетным кодексом РФ предельного значения дефицита бюджета района;
4) соблюдение в отчётном финансовом году установленного Бюджетным кодексом РФ ограничения по предельному объёму муниципального долга;
5) соответствие объёма расходов районного бюджета на обслуживание муниципального долга установленному Бюджетным кодексом РФ ограничению по предельному объёму расходов на обслуживание муниципального долга;
6) соответствие осуществлённых муниципальных заимствований Пестяковского муниципального района установленному Бюджетным кодексом РФ ограничению по предельному объёму муниципальных заимствований;
7) правильность применения бюджетной классификации;
8) иные вопросы, связанные с экономической и (или) правовой оценкой отчёта об исполнении бюджета района за отчётный финансовый год, определённые программой внешней проверки годового отчёта, утверждённой председателем КСО района.
2. Заключение на годовой отчёт готовится в 3 (трёх) экземплярах и представляется КСО района в Совет района с одновременным представлением его Главе района не позднее 01 мая текущего года.
3. Заключение на иную бюджетную отчётность готовится исходя из представленных документов в сроки согласованные с Советом района.

Глава V. Порядок рассмотрения годового отчёта
1. Совет района рассматривает результаты  годового отчёта на основании заключения представленного председателем КСО района.
2. По результатам рассмотрения заключения КСО района по годовому отчёту и проекту Решения Совета района, об исполнении годового отчёта представленного Администрацией района, Совет района принимает решение, оформленное в виде постановления о проведении публичных слушаний по проекту решения Совета района  об утверждении либо отклонении решения об исполнении бюджета.
3. Публичные слушания проводятся на основании Положения о публичных слушаниях, утверждённого Решением Совета района.
1) Итоги публичных слушаний носят рекомендательный характер.
4. После проведения публичных слушаний, не позднее 01 июня текущего года, Совет района принимает решение об исполнении бюджета.
1) В случае отклонения Советом района решения об исполнении районного бюджета оно возвращается в Администрацию района для устранения фактов недостоверного или неполного отражения данных и повторного представления в срок, не превышающий 1 (один) месяц.
а) повторное рассмотрение исполнения бюджета Совет района осуществляет не позднее 1 июля текущего года.

[bookmark: _GoBack]